
Dopis skautům v CČSH 
 

 
Vážený bratře patriarcho, bratří biskupově, sestry vikářky a bratři vikáři, 
sestry a bratři duchovní a kazatelé, 
 
v březnu tohoto roku jsem byl ÚR ustanoven zástupcem CČSH v organizaci Junák 

– český skaut z. s., která dnes čítá přes 75 000 lidí a patří do mezinárodní skautské 
rodiny zastřešované světovými skautskými organizacemi WOSM, WAGGGS a ISGF 
(organizace chlapecká, dívčí a dospělých). Skauting měl již od svého počátku 
duchovní rozměr, na který se snažíme v Odboru duchovní výchovy Junáka (dále jen 
ODV) navazovat a dále jej rozvíjet v křesťanském ekumenickém duchu. Já sám jsem 
začal v Junáku působit hned po jeho třetím obnovení. V současnosti jsem členem 1. 
OS klub "Přátelé Vatry", patřícího do 88. střediska Radost v Praze 8.  

Rád bych přispěl k navázání kontaktů a budování společenství skautů vyznání 
CČSH. Zde bych poprosil o pomoc především sestry a bratry duchovní a kazatele, 
jakožto místní znalce jim svěřených částí církve. Z druhé strany bych chtěl nabídnout 
výdobytky ODV jako je Liliový kříž, Liliová cesta nebo Duchovní challenge či duchovní 
odborky aj. Některé z těchto věcí mohou být inspirativní i pro duchovní péči v církvi. A 
naopak, ODV uvítá i zajímavé náměty od našich duchovních a katechetů. 

Církev může Junáku poskytovat svou duchovní péči pomocí tzv. duchovních rádců. 
Abych to nějak připodobnil, tak jejich služba je obdobná službě vojenských kaplanů. 
Jejich teritoriem je skautské středisko nebo jeho část, např. oddíl nebo i menší celek, 
jakým je družina. 

Chtěl bych vás tímto požádat o pomoc při vyhledávání jednotlivých husitských 
skautů (popř. družin a oddílů), a také těch z řad duchovních, kteří by o skauty chtěli 
pečovat. A samozřejmě uvítám kontakt i s duchovními, kteří jsou dnes v Junáku. 

V neposlední řadě by bylo dobré pokusit se dát dohromady historii života skautů 
v CČSH. Především spojenou s životem v jednotlivých náboženských obcích 
(podobně tomu tak asi bude i se Sokolem nebo ČsOL). Zde také nepohrdnu žádnou 
pomocí. 

Někdy se setkávám názorem, že Junák je pouze dětská organizace. Proto si 
dovolím závěrem připomenout, že ti z našich věřících (ať z řad duchovních či laiků), 
kteří v mládí skautovali, mohou tak činit i nadále, a to v oldskautských klubech 
(oddílech pro dospělé). Zde je věkový limit 18 až do konce života. Sepjetí všech skautů 
s hnutím – ať trvalým členstvím v organizaci, nebo jen symbolicky – vyjadřuje motto, 
jež skauting provází od doby jeho zrodu: „Jednou skautem, navždy skautem!“ (Once a 
Scout, Always a Scout !). 

Rád zodpovím vaše případné dotazy a budu vděčný za jakoukoliv pomoc. 
Těším se na setkání či jiný kontakt se všemi skauty v CČSH. 

 
Září 2023 
 

Petr Vopálka - Čmelák 
E-mail: petr@vopalka.cz 
Mobil: 603 331 897 
Facebook: Petr Václav Vopálka 

 

mailto:petr@vopalka.cz

